ps. 587.f.

ps. 588.f.

ps. 589.f.

ps. 590.f.

ps. 591.f.

ps. 592.f.

ps. 593.f.

ps. 594.f.

ps. 595.f.

ps. 596.f.

ps. 597.f.

ps. 598.f.

ps. 599.f.

ps. 600.f.

ps. 601.f.

ps. 602.f.

ps. 603.f.

ps. 604.f.

ps. 605.f.

ps. 606.f.

ps. 607.f.

ps. 608.f.

ps. 609.f.

ps. 610.f.

ps. 611.f.

ps. 612.f.

ps. 613.f.

ps. 614.f.

ps. 615.f.

ps. 616.f.

ps. 617.f.

ps. 618.f.

ps. 619.f.

ps. 620.f.

ps. 621.f.

ps. 622.f.

ps. 623.f.

ps. 624.f.

Libri

Ga Domū regl̄ erat sub cellario: vbi forte erat thesau-
rus regis. **c** Sub cubito manū tuā p̄ne lēdari: vel
forte quia nudus erat missus in lacū.

Dystice **a** Domū regl̄ erat sub cellario. Per cellariū re-
positū sacrop̄ libroꝝ et exēploꝝ significat. Prover. xxiiij.a.
In doctrina replebū cellaria: vniuersa lēstaria p̄ciosa et pul-
cherrima. **b** Que cōputruerāt. In q̄ multi arguūt cū
sedechias: qui p̄us ve-
stimenta suo dimittrit
putrescere q̄ paupe-
ribus ea tribuant. **t**hi
Augustinus in libro
cōfessionū: magis re-
prehensibilem se dicit
quia poma sua dimit-
tebat putrescere: q̄ eū
qui furar ea. Sic ex-
empla veterum mul-
tis putrescunt quo ad
vsum: quia nec ea su-
munt: nec iuxta ea vi-
uunt. **t**hi Gregor. **f**
Facta antiquorū re-
colamus et non erunt
grauias que sustinēt:
Vel per lacum intelli-
git paupertas: de qua
pauperes extrahim⁹/
cum eis pannos vete-
res tribuimus. Pau-
per enim est pulchra
pertica: et ibi sedet op-
tine vestis. Job. xxxi.
b Si nō benedixerūt
mibi latera paugis: et
de velleribus oulum
meātū calcfactus est:
Qui enim eū induit:
christum induit et eum
q̄si de familia sua fac:
Mart. xxv.c. Mu-
dus fui et cooperuistis
me. Unde ipse dixit:
Martinus adhuc ca-
thecum⁹ hac me ve-
ste contexit. **d** Ad
ostium tertiu: forte
atq̄ immundor. **e**
Eliuit domin⁹ qui
fecit nobis animā
hāc. Esa. xlj.a. Dās
flatum populo qui su-
per terrā est. **f** Si
occidero te etc. sup-
ple male mibi accidat.
g Sollicitus sum
pter iudeos etc.
quasi fateor vera esse
que dicas: sed timeo
ne iudei accusent me
coram nabuchodono-
so: et tradar in manus
eorū. Ecce sic magis
time suos q̄ hostes.
Eti Dich. vii.b. In
michi hoīs domesti ei⁹. **h** Ecce oēs mulieres q̄ remā-
serūt etc. qđ est magnū oprobriū iudeis. **i** Et ipse di-
cent oburgando cōtra te. **k** Seduxerūt te et p̄ualue-
runt aduersum te falsi p̄phetē quib⁹ credidisti. **l** El-
i pacifici tui. que rent tibi falsam pacem. **m** Sunt ami-

Hieremie

cl fortune: qui cum prosperitate veniunt: et ea recedēt: rece-
dunt. Seneca: Vel musce: cadauera lupi: p̄edam sequitur
turba non hominē. Eccl. xx.b. Fatuo non erit amicus: et non
erit gratia in bonis illius: Qui enim edunt panem illius: fal-
se lingue sunt. Proverb. xix.a. Multi colunt psonam poten-
tis: et amici sunt dona tributū. Ibidem. Multis addūt ami-
cos plurimos: a paupere aut et hi q̄s habuit separant. Viri
ergo pacifici sunt vo-
luptuosi cōsiliatores:

qui carnalia consilia
consulunt. **m** De-
merserunt te in ce-
no/vitiozum. s. vel in
magna tribulatione.

n **Et** in lubrico
pedes tuos: id est
i carnalib⁹ desiderijs
gressus operum tuo,
rū. Tel te deceperūt
vt qđ rectū est dimit-
teres: qđ malum est fa-
ceres: sicut qui in lu-
brico ē a via recta de-
clinat: quia cadit. **s**/

imile. Abdic. i.c. Viri **Et**. tlo
federis tui illuserūt ti-
bi: inualuerūt aduer-
sum te viri pacis tuę:
qui comedunt tecum
ponēt insidias subter
te. Esa. lij.c. Popule
meus qui te beatum
dicunt: ipsi te decipli-
unt: et viam gressuum
tuorum dissipāt. **o** **Q** 3. ttrade
est ponere pedes in

lubrico. **o** **Et** re-
cesserunt a te: quā-
do viderunt tibi cala-
mitatē aduenire: cui-
us contrarium tibi p̄
phetauerāt: Erāt em-
locū mense: et in die
tribulationis recesser-
rūt: vt Eccl. vij.b. di-
citur de falso amico.

Job. dī. 5. ix.b. Unus-
quisq; a proximo suo
se custodiat: et in omni
fratre suo non habeat
fiduciam. **p** **Et** cu-
litate hanc com-
buret igni. Diabo-
lus incendiarius est.

Lomburit enim igne
auaricie: De quo Job
xv. d. Ignis deuora-
bit tabernacula eoru-
qui munera libeter ac-
cipiunt. Item ignis
luxurie: qui est ignis
visq; ad consumptio-
nem deuorans: Job.

xxi. b. Item ignis
superbie: qui est ignis
qui nunq; dicit sufficit: quia semper ambit honores. Itē igne
gehenne inextinguibili. Esa. xlvi. g. Termis eorum nō mo-
rietur et ignis eoz nō extinguetur. Per vxores/carnales cō-
cupiscentię significantur: per filios/mala opera: per chaldeos

demones.

Et factū est

Expo. La.
XXXIX.

Quod factum est et. A principio libri usq; huc multis verbis & figuris ostendit hieremias populi iudaici causam & ciuitatis subversionem futuram: nunc tamen quasi facta describit: ut non iam ea futura pronuncietur sed magis facta demonstrat. Dividit autem hoc capitulum in quatuor partes.

Primum tempus obseruandum ciuitatis: & temporum captiuorum eiusdem ostendit. Secundo fugam sedechie & principium eius cum eo/eorumque comprehendensione & excusatione totiusq; ciuitatis successione ostendit:

ibid: Cuius vidisset. Tertio ostendit binum secundum eum a chaldeis iussum nabuchodonosorum: qui cōmendauerat eis godolij: que cōstituerat nabuchodonosorum p̄fēctū reliquias iudeorum in terra iuda: ibid: Et reliquias p̄p̄li que.

Quarto ostendit quod dā factum ante ciuitatis subversionem: s. quod sermo dñi factus fuit ad eum: adhuc in vestibulo

carceris existente in consolatione ab demelech eunuchi: quem

solum liberandum & saluandum ostendit: ibid: Ad hieremiam autem. Dicit g: a Et factum est et. mense decimo et. decima die mensis: ut dicitur. Reg. xxv. a. Unde ostendit hic quod facta fuit hec captiuitas: et quod. b

Undecimo autem anno sedechie regni eius: c Mense quarto quinta die mensis apta est ciuitas. Immo ut habet. Reg. xxv. c.

quinto mense & septimo die. Solutio. Quartu[m] mense & quinta die mensis capta fuit ciuitas: sed quinto mense & septimo die mensis fuit euersa: quod nūc redierunt de reblatha a nabuchodonosorum.

Et forte quarto mense & quinta die capta fuit aliqua munitione contra ciuitatem: & postea quinto mense ciuitas. Unde dicitur ciuitas aperta: id est munitio capta: que impediebat intrare chaldeos in ciuitatem. Ideo autem tunc liberata fuit apta: quia iam defecerant omnino virtualia in ciuitate: ut mulieres comedarent paruos suos ad mensuram palmorum: ut dicitur Threni. q. g.

d Et sedecim in porta media. i. in porta mediana muri. Ciuitas cincta erat duobus muris: & murus seclusus dicebat medi: quod erat in extremo murorum & domini regis. f

Cuius vidisset eos sedechias rex et. tam ingressos: g Fugerunt. i. fugere incepserunt. b

Mer viam portae regis. i. que dicit ad portam. Et per viam portae que etat inter duos muros.

Tota ciuitas clausa erat vndeque duobus muri ppter quod in parte illa ubi erat portus regis: Ende porta que ibi erat dicebatur esse inter duos muros. Alij dicunt quod domus regis et templum uno muro cingebantur: et alia pars ciuitatis in qua habitabant homines nobiles alio muro: et inter hos duos muros erat porta quædam quod quam erat via ad portum regis. dicitur credo p̄me solutione: que ponit duos muros quibus tota ciuitas cingebat. Mer portam. i. quod foramen portæ quod in ipsa fecerunt nocte ne fugientes perciperent a chaldeis.

k Et egressi sunt ad viam deserti. i. que dicit ad desertum. l Persecutus est et. & comprehenderunt sedechiam et. multi de principibus cum eo capti fuerunt: & quidam evaserunt.

m Et captiuum adduxerunt et. quod est in terra emath: hec est antiochia. o Et locutus est ad eum iudicia. i. ostendit ei quod iuste esset occidendum: vel fecit eum iudicari a principibus suis.

Dixit mystice: o Aperta est ciuitas. Ciuitas est homo. Lues sunt virtutes: quarum debet esse una imperandi obedientia & concordia. Ende Prover. xvii. d. Frater qui iuuat a fra-

tre quod si ciuitas firma. Sed quod una inuidit fines alterius: tunc fit discordia & contentio inter discipulos dñi: Luc. xxii. c. et ideo diuisio & destruacio ciuitatis: quia omne regnum in se diuisum desolabit: Matth. xii. b. Justitia enim aliquando intrat fines misericordie/ nimis austere volens oīa iudicare & agere: S. dñ Eccl. vii. c. Noli esse nimis iustus. Aliquid misericordia intrat fines iusticie/nimis remisse volens oīa agere.

Prover. xvii. b. Qui mollis & dissolutus est in ope suo: frater est sua opera dissipatus. Porta ciuitatis sunt quicunque sensus: quib[us] aperte intrat diabolus. S. ix. f.

Porta intrat per fenestras. Mat. ii. b. Porta fluuiorum aperte sunt et tenui ad solum dirutis est. Sed dñ Job.

xx. c. Iesus itinavit ianuam clausam: sed p[ro]p[ter]e diaboli intrat portis apostolorum. e Et sedecim in porta media.

Prima porta est quicunque sensu: seculida sensuali-

tatis: tercia rationis: quod hec est capta: capta est ciuitas. m

f Et comprehenderunt et. Iste quod egressus est ciuitatem: id capti est: Sic et filius beniamini: Judic. xx. eadem ratione capti sunt. Similiter se-

met qui egressus est de hierusalim: occisus fuit. q. Reg. ii. g. Et d[omi]na egressa corrupta est: Gen. xxviii. a. Egressus autem fuit

b Per viam portae regis. Porta regis est diuinitus regales: via est ambitio dignitatis. p

Et occidit rex babylonis filios sedechias interpretat iustitia dominii: & significat adversitatem temporalem: quam nobis dominus iuste infigit. Filii sedechies sunt bona que in nobis operas adver-

sitas temporales: que sunt deceps. Primo enim examinat. Unde Adversitas p[ro]p[ter]a

Eccl. xxvii. a. Vasa signata probat fornax. Gregor. Qd. II. poralis in nobis opak decem

ma ferro et fornax auro: quod flagellis grano & tribulatio viro iusto. Secundo purgat. Esa. iii. b. Si abluerit dominus sordē filiarum et. Augustinus. Justo dei iudicio datur sepe potestas peccatorib[us]: quia sanctos ipsi persequuntur: ut qui spiritu dei agunt & iuueniuntur per laborum exercitaclariores. Tertio secundat. P. S. Fulgura in pluvia fecit. Job. xv. a. Omne pal-

mitum in me non ferentur fructum tollet eum: et omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat. Quarto defendit. Eze. xlii. e. Erat aqua quasi murus a dextera eorum & leua.

P. S. Da nobis auxiliū de tribulatione. Quinto erudit. Esa. xvii. c. De exorto intellectu dabit auditum. Proverb. xxii. c.

Stultitia colligata est et. Threni. i. e. De excelso misit ignem in ossibus meis & erudiuit me. Sexto humiliat. Job. vi. a. Ga-

gitte domini in me sunt: quod indignatio ebulit spiritum meum. q. Corint. xi. b. Ne magnitudo revelationis et. Septimo querit. Esa.

xvii. c. Hunc angustia requiecit te. P. S. Impie facies eorum quod nominata. Octavo querit te accelerat. P. S. Multiplicat se

infirmitates eorum postea accelerauerunt. Osee. vi. a. In tribula-

tione sua mane consurget ad me. Non spiritu roborat. q. Co-

rinth. xii. c. Cum infirmor tunc potens sum. Ultimo corona-

tur. Iacob. i. b. Beatus vir qui suffert temptationem. Augusti-

nus in libro Prosperi: Quantumque tumet tumeant impie: melior est etiam in hoc tempore causa iustorum: qui quanto am-

plius impetrunt: tanto gloriosius coronantur. Nos omnes fili- os sedechies occidit nabuchodonosorus. i. diabolus in reblatha: quod

interpretat multa his. i. in temporalis abundantia. Unde. iii. Reg. xi. a. Athalia occidit omnes acares filios. Athalia inter-

pretabat declinatio: Abundantia enim temporalis facit a deo decli-

nare. Acares interpretat auxiliū domini. Hec est aduersitas

q. v. temporalis quod in multis

Libri

Gloria domini regis et domini vulgi: id est domos: sicut cenderunt chaldei igni. Non enim tam cito capta fuit civitas: sed quito inde quod nunc redierunt de reblatha. s. septima die mensis quinti: ut dicitur. Regl. xxv. c.

Dystice temporalis: que in multis luerat dominum ad nostram iustificationem. Unde Isa. lx.

iij. b. Indignatio mea auxiliata est mihi. Osee ix. c. Ephraim educet ad imperfectionem filios suos. Ps. Judicabit in nationibus implebit ruinas: non quassabit capitum in terra multorum. i.

in multiplicatio terrenorum. Ezech. xxvii. e. Repleta est et glorificata nimis in corde maris: ventus auster contrivit te. Cor maris est abundantia aduersitatis: qui replet diutius spumulis: sed ventus auster. i. prosperitas temporalis totum contigit et exuffit. Ideo dicit Gregorius: Quoniam ois fortuna timenda sit: magis tamquam prospera quam aduersa.

a. Et ois nobiles iuda occidit. Nobiles iuda sunt qui magnitudinem petitorum suorum quisbusdam verbis vel honestis circumstantiis in processione palliant et decollant: quia talis palliatione est imperfectio. Ecclesiastes. iiiij. c.

Ps. 36. Pro anima tua non profundaris dicere verum. Ps. Revela domino viam tuam et spera in eo et ipse faciet. Isa. xlviij. a. Denuda turpitudinem tuam: discooperi humerum: revela crura.

b. **O**culos quod sedechies eruit et. **D**ic est progressus in peccatis. Primum enim obsecras ut amittas iudicium rationis: secundo ligas affectus ad malum: ut bona male sapient et mala binum: quod facit corruptio palati cordis: tertio ipsum corpus in peccati voragine precipitat agendo. Ideo etiam dicit de sanfone: Iudic. xvij. e. Quoniam cum apprehendissent philistinum statim ei eruerunt oculos: deinde vinserunt catenis: et post molere fecerunt. Ideo iusticiarius facit: quod latroni tam iudicato ad suspensum: primo velat oculos: secundo ligat manus ad tergo: tertio leuat ad patibulum: Sic primo diabolus auferit iudicium rationis: secundo impedit affectum operationis: tertio precipitat in peccatis.

e. **E**t murum hierusalem subuerterunt. Gregorius in pastorali. Duri hierosil sunt fortutes ait ad desiderium super pacis erecte. De hac subversione: Job. xxxij. b. Dia eradicans et. **D**omini quod regis et. **S**uccederunt chaldei igni luxuriae. **H**oc peccato omnis fere corrumpunt. i. Joh. v. d. Lotus infidus in maligno posuit et. i. malo igne. Dicitur autem luxuria ignis: quod inflamat in amore malum. Isa. l. d. Ambulate in lumine ignis vestris: et in flammis quas succeditis vobis. Dicitur autem luxuria fumus: quia excedat rationem. Dicitur etiam sulphur: quod fetet et inquinat corpus. j. Cor. vi. d. Qui forniciatur in corpus suis peccat. Unde Apostolus. ix. d. Ab his tribus plagiis occisa est tertia pars hominum de igne et de fulmo et sulphure: quod procedebat ex ore ipsorum. f. **E**t superfluos vulgos et. q. non poterant pugnare: nec aliquam artem exercere. g. **E**t de plebe pauperes a nihil penitus habebant. Tales enim non poterant captiuare nabucardam. i. principes cocorum. s. veniter vnguis: quod diuites et nobiles ois fere captiuat in babylone. Pauperes enim non habent unde apparent delitias. Seneca. Unde pone concupiscentie tue frenum: quod occulta voluptate animum

Hieremie

trahunt: reuecte: ede circa auditatorem: vide circa ebrietatem: nec pretibz delitos iberaeras: nec absentes cupias: Tunc tibi ex te facilis sit: Fames exciter palatum tuum non sapores. Parvo fames constat: magno fastidium: nec in rebz virtus est: sed in aio. Bibil adeo sanitatem impedit et remedio crebra mutatio. Fastiditatem stomachi emulta degustare: quod ubi nimia sunt inquinans non alunt. Item venter precepta non audit: poscit: appellat: non est tam molestus creditor: paruo dimittit si modo das illi quod debes: non quod potes. Quidam heremita dixit carni sue: occidiisti me et ego occiditur te. Quoniam autem oblabo diuites et nobiles ducat in babylonem captiuos. i. in fusionem: pauperes aucti et ignobiles dimittunt: babes excepti. j. **D**achab. ii. b. dixit nunc regis antiochi ad matathiam: Princeps et clarissimus et magnus es in civitate hac et ornatus filius et fratribz: ergo accede paupor et fac iustum regis. Ideo dicit Iacob. v. a. Agite nunc diuites: prostrate vultantes in misericordia vestra que venient vobis. De paupibz au-

te dicit Iacob. ii. a. Nonne deus eleget pauperes in hoc mundo: diuites in fide et heredes regni? Illi relinquent in terra iuda. i. verum confessionis: quod peccata sua et laudes confitent deo. **D**icitur dñe vnde: quod de peccatis suis compunguntur: et in ipsa compunctione delectantur. Unde enim non solus pugnatur sed et dulce est. **D**ank eius et cisterne: id est gratia lacrymarum: quia peccata sua deflent: et pro incolatu huius misericordie et dilatatione patitur incessanter geomet. Ideo dicit Ecclesiastes. xi. b. Est homo marcidus egenus recuperatione: plus deficiens virtute et abundans paupertate: et oculus dei respexit illum in bono. h. **P**recepserat autem nabuchodonosor rex babylonis de hieremiam et. Sciebat enim quod dederat consilium iudeis quod redderent civitatem. i. **T**olle illum et pone super eum oculos tuos et. Ecce quod omnis via domini recte et iuste sunt: quia reddit vinculos iuxta opera sua. i. iudeis subgibis et contemnitibus dignas pugnat: sed mansuetis et obedientibus premia: ut hieremiam: Sic et埃及 in mari submersit: et israelitas iustos liberavit. Erod. xliij. g. Sic et ministri nabuchodonosor in foce combusti sunt: ubi innocetes pueri illi sunt inveniuntur sunt: Daniel. iiij. c. Unde Sapientia. xvij. d. Creatura enim tibi factori deseruens excandescit in tormentis aduersus iniustos: et lenitus fit ad beneficiendum probris qui in te confidunt. k. **E**t tradiderunt eum godoligus: qui iudeus erat: quod proposuerat nabuchodonosor iudeis remanentibus in iudea. l. **A**t intraret in domum suam. m. **A**d hieremiam autem factus fuerat sermo domini et. sante quod captiuatas inciperet: et anteversus urbem caperebatur. n. **C**lade et dicit et. Quoniam iustus cum clausus esset: Solutio. Per nuncius. o. **E**cce ego inducam sermones meos et. i. rem sermo non implebo. p. **E**t erunt in conspectu tuo in die illa. i. videtur. q. **E**t liberabo te in die illa. Ecce quod nullus bonus remuneratus est: quia enim iste liberavit hieremiam: a domino liberatus est: ut sit in plena libertate: alijs in captiuitate tractis. Sic quod anima alterius a peccati morte liberat: multoties a peccato suo liberat. Unde. s. xv. d. Si couerteris conuertam te. Et non